



Folketingets Retsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 3112

Doknr.
576113

Dato
07-06-2022

Ved e-mail af 23. maj 2022 har Sundhedsministeriet anmodet om bidrag til ministeriets besvarelse af REU alm. del spm. 810, fra Folketingets Retsudvalg. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 810:

"Vil ministeren oplyse, om der i Danmark forskes i at udvikle indsatser, der tidligt kan nå unge mennesker med seksuelle tanker om børn og forebygge overgreb, idet international forskning viser, at seksuelle tanker om børn typisk starter i ungdommen, og at efterspørgslen efter hjælp til at håndtere disse tanker er stor, jf. Tozdan & Briken 2018, Houtepen et al. 2015?"

Bidrag til svar:

Jeg mener, at børn og unge med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd er en udsat målgruppe, som skal have den hjælp og behandling, de har behov for, så de ikke krænker andre og kan få en barndom og ungdom på lige fod med andre. Jeg henviser til mit svar på REU spm. 808 for en beskrivelse af indsatsen for denne målgruppe på det sociale område.

Jeg har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Socialstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Socialstyrelsen har ikke viden om omfanget af forskning på området. Socialstyrelsen har lavet en vidensopsamling, som følger op på erfaringerne med en landsdækkende indsats til målgruppen børn med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd¹. Vidensopsamlingen beskriver bl.a. viden om målgruppen, den behandling målgruppen tilbydes samt en økonomisk analyse af udrednings- og behandlingsforløbene. NATKO monitorer desuden tilbudsstrukturen til børn omfattet af den målgruppe. VISO i Socialstyrelsen har endvidere leverandører, som har viden inden for målgruppens problematikker. Socialstyrelsen henviser derudover til JanusCentret, herunder deres Bekymringsbarometer² og statusrapporter³ samt til artikel nr. 4 om Børn og unge med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd over for børn i førnævnte antologi⁴.

¹ <https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/vidensopsamling-om-born-og-unge-med-seksuelt-bekymrende-eller-krænkende-adfaerd>

² <https://www.januscentret.dk/bekymringsbarometer/>

³ <https://www.januscentret.dk/viden-og-vaerktoejer/statusrapporter/>

⁴ Redaktion: Sørensen, K., Hansen, M., Strange, M. Egede, S.J., Græsholt-Knudsen, T. (2021) Seksuelle overgreb mod børn og unge. En antologi om forebyggelse og behandling



Endvidere henviser Socialstyrelsen til Red Barnets oplysningssite CTRL, hvor unge i alderen 12-18 kan søge anonym rådgivning, hvis de har seksuelle tanker om børn.”

Jeg kan henholde mig til Socialstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen
Astrid Krag